
46  diário oficial Nº 34.680 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

Jorge da Silva, Técnico em Regulação, mat  5722395/2  de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a São Miguel do Guamá/PA, no 
período 10 à 11/08/2021, com o objetivo de Participação em Audiência 
Pública. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 599/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 10 de 
agosto de 2021. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, 
Maria do Socorro Neves Prado, Supervisora I, mat 3195686/1 e Ana do 
Socorro Pinheiro Magalhães, Supervisora I, mat 2013339-020 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema, Paragominas 
e Salinópolis/PA, no período de 110 à 14/08/2021, com o objetivo de 
verificação nas instalações do setor de fiscalização. PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 601/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 12 de 
agosto de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, 
Nagíla Evelyne Motta Halmenschlager, Supervisora II, mat 5948015/2 e 
Pedro Ferreira dos Santos, Controlador, mat 5952255/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Porto de Trombetas no período 
de 13 a 15/08/2021, com objetivo de realizar fiscalização de transporte 
hidroviário intermunicipal de passageiros. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 613/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 17 de 
agosto de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários, 
Antonio Paulo Monteiro de Souza, Coord. Adm. Financeiro, mat 51482379 e 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, mat 379956/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Capanema e Salinas/PA, no período de 
17 à 21/08/2021, com o objetivo de verificação no setor de fiscalização de 
apoio aos Terminais. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 605/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 de 
agosto de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, Bruno 
Leonardo Souza Silva, Supervisor II, mat 5946514-1, Valdiney Ferreira 
Gomes, Controlador, mat 57192181/3 e Francinaldo Meireles Wanzeler, 
Controlador, mat 5952241/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santa Maria do Pará/PA, no período 13 e 15/08/2021, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 606/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 11 de 
agosto de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, 
Domingos de Miranda Moura, Agente Fiscal, mat 327258/01, Paulo Lima 
Santos, Agente Fiscal, mat 2029561 e Miguel Machado Maceió, Agente 
Fiscal, mat 3272486-013 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Inhagapí/PA, no período 13 à 15/08/2021, com o objetivo 
de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal de 
passageiros. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 607/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 13 de 
agosto de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários, 
Rildo Gonçalves Almada, Agente Fiscal, mat 200260146-027, José Joaquim 
Bechir, Agente Fiscal, mat 2026155/1 e José Edinicio Gonçalves da Cunha, 
Supervisor II, mat 5960379/1  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena/PA, no período 13 à 15/08/2021, com o 
objetivo de realizar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 610/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 16 de 
agosto de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário, 
Wildson Araújo de Mello, Diretor de Norm. e Fiscalização, mat 5960869/1 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, 
no período de 19 à 23/08/2021, com o objetivo de  participar de reuniões. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 611/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 16 de 
agosto de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário, José 
do Socorro Morais da Cruz, Supervisor II, mat 5632633/2 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no período 19 
à 23/08/2021, com o objetivo de participar de reuniões. PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 696263

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 1 º TA ao Contrato nº 09/2020.Partes:ARCON-PA/ PRO-
DEPA.Objeto do instrumento inicial: Prestação de serviços, referente a 
confecção e tratamento das carteiras, de estudantes no transporte inter-
municipal de passageiros. Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste 
de valor pelo IGPM julho/2021 de 33/84% . Valor estimado anual para 
26 mil carteiras, de R$ 230.713,39.Valor unitário: R$6,63. Classificação 
Funcional e Programática: 80.201.04.126.1508.8238 PI: 412.000.8238C. 
Fonte: 0261 e 0661
Natureza de despesa: 339140.Ação: 233477.Fundamento Legal: art. 57, 
II , 65,§8 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 26/08/2021 a 25/08/2022, Data 

da assinatura:24.08.2021.Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz 
Filho.CNPJ e endereço da Contratada: nº. 05.059.613/0001-18, Inscrição 
Estadual nº 15.271.0884, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 
10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-
000

Protocolo: 693314

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
A Diretora Geral Interina da ARCON designada pela Portaria 486/2021, 
publicada no DOE 34.631 de 08/07/2021, diante do Relatório apresentado 
pela Comissão de Sindicância instaurada pelas Portarias nº 324/2021 de 
17/05/2021 e 337/2021 de 24/05/2021, decide.
Aplicar a servidora matrícula nº 5955846/1 a penalidade de SUSPENSÃO 
POR CINCO DIAS, prevista no artigo 183, II c/c Art. 201 inciso II da Lei n. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Aplicar ao servidor matrícula nº 5953703/1 a penalidade de REPREENSÃO 
aplicada pela comissão, prevista no artigo 183, I da Lei n. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
26 de julho de 2021
Denise Rodrigues Brandão Pimenta
Diretora Geral Interina da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos - ARCON/PA

Protocolo: 696487

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 273 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora  BLOISE SOUSA DA SILVA SOARES, matrícula nº 
5948641/2, ocupante do cargo de Gerente, como Agente Titular de Desen-
volvimento Capacitação – ADC e a servidora MARIA ROSIANA CARDOSO 
NOBRE matrícula nº 5274869/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, como Agente Suplente de Desenvolvimento Capacitação – ADC, 
as quais juntas irão intermediar ações educativas entre SEDAP e EGPA, a 
partir da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP.

Protocolo: 696129

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 441/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti
Cargo: Coordenador Regional
MATRICULA: 5939814-2
ORIGEM:Redenção/PA
DESTINO: São Félix do Xingu/PA
OBJETIVO: Participar do Plano de Trabalho para o segundo semestre do 
Território Sustentável
PERÍODO: 23 a 27/08/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 696320
PORTARIA Nº 463/2021

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Márcio José Macedo da Silva
CARGO: Técnico de Gestão de Pesca e Aquicultura - Gerente
MATRÍCULA: 57202861
ORIGEM: Bragança/PA
DESTINO: Terra Alta/PA
OBJETIVO: Realizar Visita técnica a UAGRO Orion Nina Ribeiro
PERÍODO: 30/08 a 03/09/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

 PORTARIA Nº 464/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Rosilene Maria Ferreira Barbosa


